UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 06                                           Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE JULHO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018, e Ofício Circular Nº 01/2019/SGA/DCEEI, de 16 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores LEOCARLOS BEZERRA DA SILVA LIMA E ANDREY ELÍSIO MONTEIRO

BRITO,  representantes  dos  Coordenadores  do  CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA –  CEEI,  para
exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 17 de julho
de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 16 de julho de 2021.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 08 de julho de

2019 e revoga a Portaria Nº 04/2018, de 13 de abril de 2018.
Campina Grande, 17 de julho de 2019.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE JULHO DE 2019
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.007208/2019-51,

R E S O L V E:
Art.  1º  Prorrogar  por  mais 90  (noventa)  dias,  o  prazo  de  validade  da  Portaria  Nº 11/2019  da

CSGAF/UFCG, de 18 de abril de 2019, que designa os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do
primeiro,  para  analisarem e  emitirem parecer  à  proposta  de  minuta  de  resolução  que  trata  da  concessão  do
Incentivo à Qualificação aos Servidores Técnicos-Administrativos da UFCG, feita pelos os Diretores de Cento do
CCJS, CCTA, CSTR e CFP.

- Izayana Pereira Feitosa – SIAPE Nº 18052451
- Edivandro Souza Barros - SIAPE Nº 03354502
- Sérgio Santos de Azevedo – SIAPE Nº 15232091
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do parecer, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 19 de julho de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente
PORTARIA Nº 17, DE 19 DE JULHO DE 2019

A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a recomendação feita no parecer do relator, Professor Carlos Enrique Peña Alfaro,  ao
processo 23096.023657/18-10,
R E S O L V E:

Art.  1º  Prorrogar  por  mais 90  (noventa)  dias,  o  prazo  de  validade  da  Portaria  Nº 10/2019  da
CSGAF/UFCG, de 10 de abril de 2019, que designa os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do
primeiro,  elaborar  minuta de resolução que discipline a participação docente em Programas de Pós-Graduação
Strictu Sensu.

- EBERTH ELEUTERIO DOS SANTOS – SIAPE Nº 18079570;
- CARLOS WILSON DANTAS DE ALMEIDA – SIAPE Nº 21846632;
- MARIA DE LOURDES MESQUITA – SIAPE Nº 34319539.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 19 de julho de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 06

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA Nº 18, DE 19 DE JULHO DE 2019
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.029719/17-32,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90

(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à solicitação de revogação da Resolução Nº 04/2013, que dispõe
sobre procedimentos para participação no Programa de Professor Voluntário.

- VIMÁRIO SIMÕES SILVA – SIAPE Nº 03380473;
- SELMA MARIA DE ARAÚJO – SIAPE Nº 03326860;
- ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO – SIAPE Nº 16321799.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 19 de julho de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente
PORTARIA Nº 19, DE 19 DE JULHO DE 2019

A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à deliberação do plenário, na
145ª Reunião Ordinária, do dia 15 de julho de 2019;
R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Servidor abaixo nomeado, para integrar a Comissão (Portaria Nº 01-A/2019, de 17 de
fevereiro de 2019), criada para elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio
financeiro da UFCG – segunda fase do Processo 23096.014637/16-09.

- Clóvis Alberto Vieira de Melo – SIAPE Nº 3414149
Art. 2º As atividades do Conselheiro na Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do

texto, em reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 19 de julho de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 07, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Ofício SEI Nº 04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES EDVAN CRUZ AGUIAR E FABIANA RAMOS, representantes dos
Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término
em 07 de julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO
Presidente

PORTARIA Nº 08, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Ofício SEI Nº 04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES LUIS OTÁVIO TEIXEIRA PASSOS E DÉBORA COELHO MOURA,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 06

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÂO

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término
em 07 de julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 09, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Ofício Circular Nº 01/2019/SGA/DCEEI/UFCG de 16 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  EANES TORRES PEREIRA E KARCIUS MARCELUS COLAÇO
DANTAS, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA – CEEI, para
exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de
17 de julho de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 16 de julho de 2021.
Art.  3º Esta  portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  a  Portaria  Nº

10/2018, de 28 de agosto de 2018.

Campina Grande, 17 de julho de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 09, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES LUCIA SILVA ALBUQUERQUE DE MELO E VINÍCIUS FARIAS MOREIRA,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 10, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES CLÁUDIO MESSIAS E KÁTIA PATRÍCIO BENEVIDES CAMPOS,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JULHO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 06

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES ISIS MILREU E MANASSÉS MORAIS XAVIER, representantes dos
Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES LINCOLN DA SILVA DINIZ E SÉRGIO LUIZ MALTA DE AZEVEDO,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES THAIS OLIVEIRA DE LIMA E EDSON ADRIANO MOREIRA,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
04/2019/DC-CH/CH, de 03 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES SILEDE LEILA OLIVEIRA CAVALCANTI E JOÃO VALTER FERREIRA

FILHO, representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 08 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Circular Nº
01/2019/SGA/DCEEI/UFCG de 16 de julho de 2019,

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 06

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse aos Professores  GUTEMBERG GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR E JOÃO ARTHUR

BRUNET MONTEIRO, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA – CEEI,
para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 17 de
julho de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 16 de julho de 2021.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga a portaria Nº 10/2018, de 21 de

junho de 2018.
Campina Grande, 17 de julho de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 08, DE 08 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI
Nº 042/2019/DC/CCTA/UFCG, de 08 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES EWERTON MARINHO DA COSTA E ALFREDINA DOS SANTOS ARAÚJO,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR,  para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de julho de 2019.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de julho de 2019 e término em 07 de
julho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 01/2019/CSPG, de
01 de fevereiro de 2019.

Campina Grande, 08 de julho de 2019.
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 09, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
Circular Nº 01/2019/SGA/DCEEI/UFCG de 16 de julho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  LÍVIA MARIA RODRIGUES GONÇALVES CAMPOS E MAURÍCIO

BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA,  representantes  dos  Coordenadores  do  CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E

INFORMÁTICA –  CEEI,  para exercerem as atividades  de Conselheiro  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Câmara, a partir de 17 de julho de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 16 de julho de 2021.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga a Portaria Nº 10/2018, de 06 de

junho de 2018.
Campina Grande, 17 de julho de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 31 de Julho de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 06

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES